
1Ano XV  - Nº 2029 -  TERÇA-FEIRA,  12 DE NOVEMBRO DE 2024

ANO XV - Nº  2029 - TERÇA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2024  - Distribuição gratuita 

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
JOSÉ MANOEL ALVES MOL
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
MARCELY FERREIRA BARRETO SANTOS

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
ALEX ISAIAS FAVORETT ALVES

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
 

Secretaria de Pesca
MARINEL SILVA

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

MODALIDADE: Pregão Presencial
NÚMERO: 073/2022
PROC.ADM. Nº 2444/2022
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
OBJETO: Prorrogação de prazo contratual para serviço de monitoramento por câmeras.
EMPRESA: Trancaforte Sistemas de Segurança Eletrônica Eireli.
CNPJ: 25.072.842/0001-80
PRORROGADO O PRAZO: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 2, Inciso II, da lei 8.666/93.

   São Francisco de Itabapoana/RJ, 07 de novembro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

AVISO DE ALTERAÇÃO NO EDITAL

Processos Administrativos n. 3382/2024 - 3383/2024 - 3384/2024 - 3385/2024
Pregão Eletrônico - SRP n. 30/2024
Dia: 13.11.2024
Horário: 14h (catorze) horas
Objeto: Registro de Preços para eventual fornecimento de eletrodomésticos e mobiliários.
Alteração: A Pregoeira encarregada pelo certame supracitado torna público e para conhecimento dos interessados que 
foram realizadas alterações no Edital no que tange ao prazo de entrega dos produtos, conforme abaixo discriminado.
Alterações no Edital
Onde está escrito:
“4.1 - O prazo de fornecimento será de 10 (dez) dias contados a partir do recebimento da Solicitação de Entrega, a ser 
emitida pela secretaria solicitante.”
Leia-se:
“4.1 - O prazo de fornecimento será de 20 (vinte) dias contados a partir do recebimento da Solicitação de Entrega, a ser 
emitida pela secretaria solicitante.”
Observação 1: A sessão pública está mantida para o dia 13.11.2024 às 14h. 
Observação 2: Os interessados poderão obter informações detalhadas, cópia do edital devidamente retificado e seus 
anexos, para consulta e retirada no endereço eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/ e https://bnc.org.br/.

Maria de Fátima Rodrigues de Azevedo
Matrícula n. 1019-7

Pregoeira

REABERTURA DE LICITAÇÃO

Órgão: Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Pregão Eletrônico SRP n. 020/2024

Processo n. 2636/2024
Dia: 14.11.2024
Horário: 13h (treze) horas
Objeto: Aquisição de carnes para o preparo de merenda escolar.
Local: https://bnc.org.br/
Aviso: O Município de São Francisco de Itabapoana, através da pregoeira oficial infra-assinada, CONVOCA as empre-
sas licitantes remanescentes do Pregão epigrafado, nos termos do item 17.4 c/c item 18.6 do Edital, considerando o 
inadimplemento contratual da carne bovina moída e carne bovina picada.

Maria de Fátima Rodrigues de Azevedo
Pregoeira 

H O M O L O G A Ç Ã O

São Francisco de Itabapoana, 11 de novembro de 2024

Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO 24/2024 – PROC. ADM. Nº 3773/2024

Aberta em 25/10/2024

Resumo do Objeto: Aquisição de veículos Caminhão BAÚ E VEICULO TIPO PICK-UP, ZERO QUILÔMETRO para atender 
as unidades escolares da Secretaria de Educação e Cultura

Comunicamos a V.Sas. que resultante da análise das propostas apresentadas a licitação acima especificada, a Comissão 
Permanente de Licitações desta Prefeitura Municipal adjudicou e o Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal ho-
mologou em favor destas empresas parte do  objeto da licitação, conforme Relação Abaixo:
TRANSFUTURO COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ: 08.520.149/0002-94 no valor de R$ 375.000,00 (trezentos e 
setenta e cinco mil reais);
KIVEÍCULOS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 44.403.694/0001-83 no valor de R$ 216.800,00 (duzentos 
e dezesseis mil e oitocentos reais);

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



2 Ano XV  - Nº 2029 -  TERÇA-FEIRA,  12 DE NOVEMBRO DE 2024

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Câmara Municipal

Extrato de publicação

PREGÃO ELETRÔNICO - 04/2024
Nº PROC. ADM. 011/2024

Extrato de publicação gerado automaticamente pelo sistema BNC torna
público para conhecimento dos interessados que o órgão CAMARA

MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DE ITABAPOANA, de acordo com a
regulamentação De acordo com o Edital. realizará PREGÃO ELETRÔNICO

sendo conduzido por EZEQUIEL BATISTA DE ARAUJO TOUGUINHO e
tendo como autoridade EZAQUE SALVADOR DA PENHA.

PUBLICAÇÃO: 12/11/2024 10:18
INÍCIO REC. PROPOSTA: 12/11/2024 10:30
FIM REC. PROPOSTA: 28/11/2024 09:30
INÍCIO DISPUTA: 28/11/2024 10:00
TIPO DE LANCE: MENOR LANCE
TIPO ENCERRAMENTO: ABERTO E FECHADO
EXCLUSIVO ME: NÃO
VALOR TOTAL DO PROCESSO: R$ 178.071,6400

Contratação de empresa especializada em confecção e instalação de Móveis Planejados (Plenário, recepção, galeria de fotos e
mesas dos gabinetes) para atender as necessidades da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana/RJ, com duração prevista

de 30 (trinta) dias, para confecção e instalação dos móveis.

Para demais informações contato via e-mail: controladoria@camarasfi.rj.gov.br, telefone: 2227891213 ou acesso pelo link: h�ps://bnccompras.com/Process/ProcessView?
param1=%5Bgkz%5D5Ul4kXw0R9rshzAaWdoq1CjYeVox3Q5f8IbD6tOoJM6OolCDfxaHDFdxN2VltW9zERmZswlEo8Oi4r5R0qaldzVL6bntEDnLa3X7%2FzDlBNA%3D

_____________________________________________________________________

SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA-RJ - 12/11/2024

12/11/24, 10:19 Extrato de publicação 04/2024 - BNC

https://bnccompras.com/Process/ProcessRegisterExtract?param1=%5Bgkz%5DAeC3rSH95R4aB38QJ0oSvIOp2Rpg3DyO4wCQnUmzSbElfC2XDhvCMHfG0MGqBtMpBbnW8RNpygW0cvcI9qdjtuk3tVB4_hIUyVtcJR… 1/1


